

貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

会計: 一般会計等

(単位: 百万円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	4,710,708	固定負債	4,359,944
有形固定資産	3,650,216	地方債	4,079,420
事業用資産	578,529	長期未払金	211
土地	205,361	退職手当引当金	275,837
立木竹	12,364	損失補償等引当金	4,278
建物	817,597	その他	199
建物減価償却累計額	-517,657	流動負債	442,466
工作物	140,182	1年内償還予定地方債	379,709
工作物減価償却累計額	-91,971	未払金	2,651
船舶	3,847	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-3,620	前受金	-
浮標等	1,709	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-1,181	賞与等引当金	29,624
航空機	-	預り金	30,483
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	-	負債合計	4,802,411
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	11,897	固定資産等形成分	4,818,332
インフラ資産	3,063,096	余剰分(不足分)	-4,727,564
土地	688,184		
建物	17,299		
建物減価償却累計額	-9,106		
工作物	4,419,018		
工作物減価償却累計額	-2,249,013		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	196,714		
物品	17,522		
物品減価償却累計額	-8,930		
無形固定資産	216		
ソフトウェア	205		
その他	10		
投資その他の資産	1,060,277		
投資及び出資金	212,109		
有価証券	393		
出資金	211,717		
その他	-		
投資損失引当金	-10,357		
長期延滞債権	10,811		
長期貸付金	59,650		
基金	788,561		
減債基金	688,981		
その他	99,579		
その他	-		
徴収不能引当金	-497		
流動資産	182,470		
現金預金	71,011		
未収金	4,114		
短期貸付金	52		
基金	107,571		
財政調整基金	47,365		
減債基金	60,206		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	-279	純資産合計	90,767
資産合計	4,893,178	負債及び純資産合計	4,893,178

行政コスト計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

会計：一般会計等

(単位：百万円)

科目	金額
経常費用	1,460,252
業務費用	691,592
人件費	388,220
職員給与費	335,120
賞与等引当金繰入額	29,624
退職手当引当金繰入額	17,271
その他	6,205
物件費等	258,780
物件費	88,233
維持補修費	78,075
減価償却費	92,353
その他	119
その他の業務費用	44,593
支払利息	26,102
徴収不能引当金繰入額	587
その他	17,904
移転費用	768,660
補助金等	667,319
社会保障給付	61,216
他会計への繰出金	33,531
その他	6,593
経常収益	48,627
使用料及び手数料	22,214
その他	26,413
純経常行政コスト	1,411,625
臨時損失	25,225
災害復旧事業費	20,920
資産除売却損	44
投資損失引当金繰入額	16
損失補償等引当金繰入額	4,184
その他	61
臨時利益	4,333
資産売却益	4,327
その他	6
純行政コスト	1,432,517

純資産変動計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

会計：一般会計等

(単位：百万円)

科目	合計			
		固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	
前年度末純資産残高	79,701	4,798,856	-4,719,155	
純行政コスト(△)	-1,432,517		-1,432,517	
財源	1,439,206		1,439,206	
税金等	1,154,893		1,154,893	
国県等補助金	284,313		284,313	
本年度差額	6,689		6,689	
固定資産等の変動(内部変動)		17,943	-17,943	
有形固定資産等の増加		61,760	-61,760	
有形固定資産等の減少		-93,041	93,041	
貸付金・基金等の増加		462,058	-462,058	
貸付金・基金等の減少		-412,834	412,834	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	4,377	4,377		
その他	-	-2,845	2,845	
本年度純資産変動額	11,066	19,476	-8,409	
本年度末純資産残高	90,767	4,818,332	-4,727,564	

資金収支計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

会計：一般会計等

(単位：百万円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	1,621,616
業務費用支出	852,890
人件費支出	385,891
物件費等支出	163,627
支払利息支出	26,102
その他の支出	277,270
移転費用支出	768,726
補助金等支出	667,385
社会保障給付支出	61,216
他会計への繰出支出	33,531
その他の支出	6,593
業務収入	1,695,601
税収等収入	1,413,635
国県等補助金収入	233,721
使用料及び手数料収入	22,211
その他の収入	26,034
臨時支出	20,923
災害復旧事業費支出	20,923
その他の支出	-
臨時収入	5,425
業務活動収支	58,487
【投資活動収支】	
投資活動支出	518,645
公共施設等整備費支出	61,760
基金積立金支出	173,343
投資及び出資金支出	270
貸付金支出	283,273
その他の支出	-
投資活動収入	441,417
国県等補助金収入	27,989
基金取崩収入	122,325
貸付金元金回収収入	286,241
資産売却収入	4,862
その他の収入	-
投資活動収支	-77,227
【財務活動収支】	
財務活動支出	359,078
地方債償還支出	359,078
その他の支出	-
財務活動収入	363,996
地方債発行収入	363,996
その他の収入	-
財務活動収支	4,918
本年度資金収支額	-13,822
前年度末資金残高	74,729
本年度末資金残高	60,907
前年度末歳計外現金残高	8,852
本年度歳計外現金増減額	1,252
本年度末歳計外現金残高	10,104
本年度末現金預金残高	71,011

連結貸借対照表
(令和6年3月31日現在)

自治体名:福岡県
会計:全体会計

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	4,959,768	固定負債	4,594,832
有形固定資産	3,876,786	地方債等	4,180,391
事業用資産	581,724	長期未払金	211
土地	205,754	退職手当引当金	276,184
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	4,278
立木竹	12,364	その他	133,769
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	457,549
建物	826,091	1年内償還予定地方債等	389,519
建物減価償却累計額	-523,419	未払金	6,395
建物減損損失累計額	-	未払費用	170
工作物	140,539	前受金	907
工作物減価償却累計額	-92,299	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	29,707
船舶	3,847	預り金	30,490
船舶減価償却累計額	-3,620	その他	360
船舶減損損失累計額	-	負債合計	5,052,382
浮標等	1,764	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-1,194	固定資産等形成分	5,067,391
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-4,934,081
航空機	-	他団体出資等分	-
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	11,897		
インフラ資産	3,286,273		
土地	723,440		
土地減損損失累計額	-		
建物	30,207		
建物減価償却累計額	-11,960		
建物減損損失累計額	-		
工作物	4,630,080		
工作物減価償却累計額	-2,304,733		
工作物減損損失累計額	-		
その他	11,161		
その他減価償却累計額	-7,715		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	215,793		
物品	18,745		
物品減価償却累計額	-9,957		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	11,785		
ソフトウェア	205		
その他	11,580		
投資その他の資産	1,071,197		
投資及び出資金	210,824		
有価証券	393		
出資金	210,431		
その他	-		
投資損失引当金	-10,357		
長期延滞債権	10,811		
長期貸付金	59,650		
基金	800,708		
減債基金	688,981		
その他	111,726		
その他	59		
徴収不能引当金	-497		
流動資産	225,924		
現金預金	96,927		
未収金	6,166		
短期貸付金	52		
基金	107,571		
財政調整基金	47,365		
減債基金	60,206		
棚卸資産	15,400		
その他	128		
徴収不能引当金	-321		
繰延資産	-	純資産合計	133,310
資産合計	5,185,691	負債及び純資産合計	5,185,691

連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 百万円)

科目	金額
経常費用	1,919,011
業務費用	718,851
人件費	389,174
職員給与費	335,924
賞与等引当金繰入額	29,693
退職手当引当金繰入額	17,352
その他	6,205
物件費等	280,970
物件費	97,444
維持補修費	79,970
減価償却費	102,821
その他	735
その他の業務費用	48,706
支払利息	26,525
徴収不能引当金繰入額	587
その他	21,595
移転費用	1,200,160
補助金等	1,132,342
社会保障給付	61,216
その他	6,602
経常収益	66,565
使用料及び手数料	27,014
その他	39,551
純経常行政コスト	1,852,445
臨時損失	25,238
災害復旧事業費	20,920
資産除売却損	44
損失補償等引当金繰入額	4,184
その他	74
臨時利益	4,342
資産売却益	4,327
その他	15
純行政コスト	1,873,341

連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 百万円)

科目	合計			
		固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	123,794	5,048,971	-4,925,177	-
純行政コスト(△)	-1,873,341		-1,873,341	-
財源	1,878,456		1,878,456	-
税金等	1,441,197		1,441,197	-
国県等補助金	437,260		437,260	-
本年度差額	5,115		5,115	-
固定資産等の変動(内部変動)		17,123	-17,123	
有形固定資産等の増加		68,696	-68,696	
有形固定資産等の減少		-104,065	104,065	
貸付金・基金等の増加		466,621	-466,621	
貸付金・基金等の減少		-414,129	414,129	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	4,401	4,401		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	0	-3,104	3,104	
本年度純資産変動額	9,516	18,420	-8,904	-
本年度末純資産残高	133,310	5,067,391	-4,934,081	-

連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 百万円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	2,070,941
業務費用支出	872,859
人件費支出	386,844
物件費等支出	178,997
支払利息支出	26,525
その他の支出	280,493
移転費用支出	1,198,082
補助金等支出	1,130,264
社会保障給付支出	61,216
その他の支出	6,602
業務収入	2,145,132
税収等収入	1,697,814
国県等補助金収入	380,945
使用料及び手数料収入	27,233
その他の収入	39,140
臨時支出	20,923
災害復旧事業費支出	20,923
その他の支出	-
臨時収入	5,425
業務活動収支	58,692
【投資活動収支】	
投資活動支出	531,170
公共施設等整備費支出	70,082
基金積立金支出	177,545
投資及び出資金支出	270
貸付金支出	283,273
その他の支出	-
投資活動収入	447,736
国県等補助金収入	30,967
基金取崩収入	123,620
貸付金元金回収収入	286,601
資産売却収入	4,862
その他の収入	1,686
投資活動収支	-83,434
【財務活動収支】	
財務活動支出	373,631
地方債等償還支出	373,631
その他の支出	-
財務活動収入	380,519
地方債等発行収入	380,198
その他の収入	321
財務活動収支	6,888
本年度資金収支額	-17,854
前年度末資金残高	104,677
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	86,823
前年度末歳計外現金残高	8,852
本年度歳計外現金増減額	1,252
本年度末歳計外現金残高	10,104
本年度末現金預金残高	96,927

連結貸借対照表
(令和6年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	6,243,557	固定負債	5,707,923
有形固定資産	5,329,051	地方債等	4,544,728
事業用資産	666,016	長期未払金	261
土地	212,750	退職手当引当金	276,706
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	48,529
立木竹	12,364	その他	837,699
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	505,886
建物	953,499	1年内償還予定地方債等	419,854
建物減価償却累計額	-574,358	未払金	23,042
建物減損損失累計額	-888	未払費用	657
工作物	143,680	前受金	1,190
工作物減価償却累計額	-94,305	前受収益	0
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	29,758
船舶	3,847	預り金	31,432
船舶減価償却累計額	-3,620	その他	-48
船舶減損損失累計額	-	負債合計	6,213,809
浮標等	1,764	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-1,194	固定資産等形成分	6,351,180
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-6,185,939
航空機	-	他団体出資等分	128,042
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	1,099		
その他減価償却累計額	-544		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	11,922		
インフラ資産	4,651,066		
土地	723,440		
土地減損損失累計額	-		
建物	30,207		
建物減価償却累計額	-11,960		
建物減損損失累計額	-		
工作物	5,988,524		
工作物減価償却累計額	-2,304,733		
工作物減損損失累計額	-		
その他	11,161		
その他減価償却累計額	-7,715		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	222,141		
物品	28,392		
物品減価償却累計額	-16,423		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	12,447		
ソフトウェア	777		
その他	11,670		
投資その他の資産	902,060		
投資及び出資金	29,231		
有価証券	424		
出資金	28,808		
その他	0		
長期延滞債権	10,811		
長期貸付金	32,253		
基金	822,340		
減債基金	688,981		
その他	133,359		
その他	11,278		
徴収不能引当金	-3,853		
流動資産	262,981		
現金預金	125,589		
未収金	14,265		
短期貸付金	52		
基金	107,571		
財政調整基金	47,365		
減債基金	60,206		
棚卸資産	15,623		
その他	238		
徴収不能引当金	-357		
繰延資産	555	純資産合計	293,283
資産合計	6,507,092	負債及び純資産合計	6,507,092

連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

会計:連結会計

(単位:百万円)

科目	金額
経常費用	2,000,865
業務費用	803,995
人件費	398,002
職員給与費	344,484
賞与等引当金繰入額	29,720
退職手当引当金繰入額	17,593
その他	6,205
物件費等	315,828
物件費	112,493
維持補修費	91,352
減価償却費	105,454
その他	6,528
その他の業務費用	90,165
支払利息	29,615
徴収不能引当金繰入額	754
その他	59,796
移転費用	1,196,870
補助金等	1,129,052
社会保障給付	61,216
その他	6,602
経常収益	144,877
使用料及び手数料	97,301
その他	47,576
純経常行政コスト	1,855,988
臨時損失	26,579
災害復旧事業費	20,920
資産除売却損	130
損失補償等引当金繰入額	4,184
その他	1,345
臨時利益	4,424
資産売却益	4,375
その他	49
純行政コスト	1,878,144

連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 百万円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	282,255	6,323,380	-6,169,129	128,004
純行政コスト(△)	-1,878,144		-1,876,979	-1,164
財源	1,883,655		1,882,626	1,029
税金等	1,441,612		1,441,552	60
国県等補助金	442,043		441,073	969
本年度差額	5,511		5,647	-135
固定資産等の変動(内部変動)		17,123	-17,123	
有形固定資産等の増加		68,696	-68,696	
有形固定資産等の減少		-104,065	104,065	
貸付金・基金等の増加		466,621	-466,621	
貸付金・基金等の減少		-414,129	414,129	
資産評価差額	-216	-216		
無償所管換等	6,436	6,436		
他団体出資等分の増加			-269	269
他団体出資等分の減少			96	-96
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	-703	4,458	-5,161	
本年度純資産変動額	11,028	27,800	-16,810	38
本年度末純資産残高	293,283	6,351,180	-6,185,939	128,042